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Anotace

Předkládaná bakalářská práce popisuje principy a vlastnosti fotovoltaických elektráren a

moţnosti jejich technického řešení. Následně popisuje komplexní návrh fotovoltaické

elektrárny.
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Abstract

The present thesis describes the principles and properties of photovoltaic power and

possibilities of their technical solution. Subsequently, it describes a comprehensive the

proposal of photovoltaic power plant.
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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil komplexní návrh fotovoltaické

elektrárny. Důvodem, proč jsem si toto téma vybral, je to, že sluneční energie má

v budoucnu velký potenciál.

Populace na planetě neustále a nezadržitelně roste. Tudíž je stále větší počet

odběratelů elektrické energie. Dalším faktorem zvyšující se spotřeby elektrické energie je

zvyšující se životní úroveň a také nárůst množství spotřebované elektřiny na jednoho

člověka. Lidé si často ani neuvědomují, jak jsou na elektrické energii závislí. Přičemž

například v České republice je téměř 70% elektrické energie vyprodukováno tepelnými

elektrárnami, kde dochází ke spalování fosilních paliv. Zásoba těchto zdrojů není ale

neomezená a postupně se tenčí. Zraky odborníků se proto začínají obracet

k obnovitelným zdrojům energie. Tyto alternativy mají navíc jen minimální dopad na

životní prostředí. Mezi ně patří i využití energie slunečního záření. Tato energie je

dostupná v různé účinnosti téměř kdekoliv. Provoz takovýchto elektráren je nenáročný,

ekologický a tichý. Bohužel jsou zde dva problémy, které je třeba v budoucnu potlačit, a to

účinnost elektrárny a uskladnění energie při malé spotřebě. Lze ale předpokládat neustálý

rozvoj fotovoltaiky.

Tato bakalářská práce se bude zabývat problematikou slunečních elektráren.

V teoretické části se zabývá vlastnostmi slunce a přeměnou jeho záření na elektrickou

energii, také zde budou popsány různé základní typy elektráren a jejich různá provedení.

V praktické části se bude zabývat legislativními kroky spojenými s realizací fotovoltaické

elektrárny v České republice a vlastním návrhem fotovoltaické elektrárny.
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Seznam symbolů a zkratek

Si křemík

As arsen

P fosfor

Sb antimon

B bor

In indium

Ga galium

Al hliník

FV fotovoltaický

FVE fotovoltaická elektrárna

DC stejnosměrný napětí

AC střídavé napětí

NN nízké napětí

VN vysoké napětí

PPDS podmínky připojení do distribuční sítě

SF6 fluorid sírový
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2 Slunce

Slunce je středem naší sluneční soustavy a její jediná hvězda, tvoří 99% její hmotnosti.

Slunce vzniklo před více neţ 4,5 miliardami let a předpokládá se, ţe bude zářit ještě

dalších 7 miliard let. Je nejdůleţitějším a téměř jediným zdrojem energie na naší Zemi, bez

kterého by neexistoval ţivot. Průměr Slunce činí 1 400 000 km a jeho teplota v jádru

dosahuje teploty 1,5·10
7
K, při tlaku přibliţně 20·10

10
MPa. [3, 7]

Slunce je tvořeno ze tří čtvrtin vodíkem a zbylá jedna čtvrtina je tvořena převáţně

heliem a ostatními stopovými prvky. Právě vodík je zdrojem neustálé energie, kterou

Slunce vydává. Ta vzniká při termonukleárních reakcích v jádru. Termonukleární reakce

probíhá ve třech fázích.

1. V první fázi se dvě vodíková jádra slučují na deuterium za vzniku pozitronu a

neutrina.

2. Při druhé se jádro deuteria slučuje s jádrem vodíku, vzniká izotop helia a uvolní

se energie ve formě záření gama.

3. Ve třetí fázi sloučením dvou jader izotopu hélia vznikne jádro hélia, dvě jádra

vodíku a opět se uvolní energie.

Obr. 1 - Reakce ve Slunci, zdroj [6]

Při těchto reakcích se tak kaţdou sekundu přemění 700 milionů tun vodíku na 695

milionů tun helia a zbylých 5 milionů tun je přeměněno na energii. Tu tvoří z 96%

elektromagnetické záření a 4% odnášejí elektronová neutrina. Tato energie ve formě záření

se podle odhadů nedostane na povrch Slunce dřív jak za 17 tisíc let. Je totiţ cestou neustále
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absorbována a znovu vyzařována za niţších teplot. Cesta od povrchu na Zem mu pak trvá

pouze 8,31 minut při rychlosti 3x10
8

m/s. [3, 6, 7]

Sálavý (zářivý) výkon Slunce je asi 3,87·10
23

kW, z čehoţ na Zemi dopadá 173·10
12

kW. Na kaţdý čtvereční metr na hranici zemské atmosféry dosahuje intenzita zářivé

energie průměrně 1367 W. Této hodnotě se říká solární konstanta. Průchodem atmosférou

se část energie odráţí zpět do vesmírného prostoru, část se pohltí a rozptýlí. Zbývající část

dopadá na zemský povrch a je jím pohlcena nebo odráţena. Bilance je přibliţně takováto:

26 % se od atmosféry a mraků odráţí do vesmíru,

19 % je atmosférou pohlceno a zahřívá ji,

51 % dopadá na povrch Země a je jím pohlceno,

4 % se odráţí od zemského povrchu do atmosféry. [6]

2.1 Využití slunečního záření

Po průchodu zemskou atmosférou dopadá na povrch záření o maximální intenzitě

1000 W/m
2
. Tuto energii lze vyuţít dvěma různými způsoby. První z nich je pro výrobu

tepla. To se provádí pomocí slunečních kolektorů. Tento způsob je relativně jednoduchý a

například i zahradní skleník by se dal povaţovat za jednoduchou aplikaci. Principielně to

funguje tak, ţe plochý solární kolektor absorbuje sluneční energii a převádí ji na teplo o

hodnotě do 100
0
C. Díky tomu jsou vhodné pro ohřev uţitkové vody, vyhřívání bazénů,

vytápění budov, atd. [2, 3, 11]

Pomocí ohniskového absorbéru lze docílit ale i daleko vyšších teplot. Tyto teploty

dosahují hodnot, aţ 4000 K. Jde o podobnou konstrukci jako u anténních parabol. Zrcadlo

nebo soustava zrcadel tvoří parabolu, která směruje sluneční záření do jednoho ohniska.

V ohnisku nemusí být umístěn pouze

absorbér, ale energie můţe být dodávána do

Stierlingova motoru. Ten mění tepelnou

energii na mechanickou a pohání generátor

elektrické energie. Jedná se tak o jednu ze

solárních elektráren, kde probíhá nepřímá

přeměna z energie záření na elektrickou

energii. [8, 11]

Obr. 2 - Solární pec Odeillo ve Francii, zdroj [48]
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Dalším takovým typem jsou komínové elektrárny. U této elektrárny se ohřívá

vzduch pod skleněnou plochou. Tento vzduch má poté niţší hustotu, a proto stoupá

komínem vzhůru, kde roztáčí lopatky turbíny a produkuje elektrický proud. Účinnost této

elektrárny není příliš vysoká a závisí na výšce komínu. [11]

Posledním typem slunečních elektráren, kde je vyuţito nepřímé přeměny, jsou

věţové elektrárny. Tato elektrárna vyuţívá velkého mnoţství otočných zrcadel,,která

směrují sluneční záření na vrchol věţe. Zde se vlivem vysoké teploty vypařuje voda a

vzniklá pára pohání turbínu. Tento cyklus se jmenuje Rankieův-Clausiův. [3, 8, 11]

Druhý způsob vyuţití sluneční energie je její přímá přeměna na energii elektrickou.

Tento způsob vyuţívá fotoelektrického jevu. Pro přeměnu energie se zde vyuţívá

fotofoltaických článků. Právě tímto způsobem se bude dále tato bakalářská práce zabývat.

2.2 Podmínky v ČR

Celkový roční úhrn dopadající sluneční energie ovlivňuje zejména zeměpisná

poloha, orientace fotovoltaického systému vzhledem ke Slunci, celková doba slunečního

svitu, nadmořská výška a v neposlední řadě i čistota ovzduší.

Obr. 3 - Mapa trvání slunečního svitu v ČR, zdroj [12]

Podmínky pro vyuţití sluneční energie jsou na území České republiky poměrně

dobré. Celková doba slunečního svitu (bez oblačnosti) je od 1 400 do 1 700 hodin za rok.
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Obr. 4 - Úhrn globálního slunečního záření v ČR [W/m2], zdroj [12]

Vhodnost lokality pro vyuţití sluneční energie však nejlépe vystihuje mapa

globálního slunečního záření, která vychází z dlouhodobých meteorologických měření. V

podmínkách České republiky dopadne na jeden m
2

[…]


z hlavního rozvaděče NN. Ztráty transformátoru nakrátko jsou 9000 W a naprázdno 730

W. Z důvodů hlučnosti je transformátor uloţen na tlumičích vibrací. Transformátor

vyuţívá přirozeného chlazení (typ ONAN), kde se vyuţívá přirozeného proudění vzduch a

oleje. Větrání stanoviště s transformátorem bude provedeno větracími otvory v obvodovém

plášti sběrné stanice. [40, 41, 42]

9.6.4 Rozvaděč VN a připojení na DS

Trafostanice je dále připojená na rozvaděč VN. Ten je posledním krokem před

připojením k DS. Rozvaděčů se vyuţívá několik typů vzduchové, vakuové a s plynem SF6

a vyrábí je několik firem jako SIEMENS, MOELLER, SEL a HOLEC. Sběrná stanice

bude osazena rozvaděčem firmy SEL s typovým označením TPR6F s dvěma přívodními

poli a jedním polem výstupním na transformátor. Rozvaděč je konstruován z nerezové

oceli a je dimenzován na napětí do 25 kV. Celý systém rozvaděče je zapouzdřený po celou

dobu ţivotnosti a je naplněný plynem SF6. [36, 43]
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Z rozvaděče dále povede přípojka. Ta bude zakopána pod zemí a následně bude

připojena přes svislý odpínač umístěný na betonovém sloupu do DS. [44]

9.7 Závěrečné výpočty

Štítkové hodnoty panelu:

- U = 29,8 V, I = 7,89 A

Řetězec 16 panelů zapojených do série.

- Celkové napětí řetězce Us

- Celkový výkon řetězce Ps Wp

Měniče

- Na vstupu jsou 4 řetězce, takže

- Účinnost měniče je 98,2%. Z toho vyplívá, že na výstupu máme výkon 14777 Wp

-

Rozvaděč NN

- Na vstup je přivedeno 72 střídačů

-

-

Transformátor 400 V / 22kV

- P0 = 730 W a Pk = 9000 W

- ΔP = P0 + Pk = 9730 W

-

-
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Ve výpočtech se jedná pouze o špičkové výkony, ve kterých nejsou započítány ztráty

v jednotlivých rozvaděčích a kabelech. Tyto ztráty by celkový výkon sníţily ještě o dalších

přibliţně 10%. Ve výpočtech jsou zahrnuty pouze ztráty na měničích a na transformátoru.
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Závěr

Stěţejním bodem této bakalářské práce bylo popsat postup návrhu velké fotovoltaické

elektrárny o výkonu 1 MW. K tomuto bodu jsme se dostali pomocí jednotlivých krůčků

popsaných ve čtyřech hlavních kapitolách.

V první části bakalářské práce bylo nejprve popsáno Slunce jako nevyčerpatelný zdroj

energie. Dále zde byl popsán princip přeměny sluneční energie na energii elektrickou

pomocí fotovoltaického jevu. Tento děj probíhá uvnitř fotovoltaických článků, ze kterých

se sestavují solární panely a to buď sériovým, nebo paralelním propojením jednotlivých

článků. Uvedeny zde byly také jednotlivé druhy článků monokrystalické, polykrystalické a

amorfní.

Druhá část se zabývala jednotlivými systémy fotovoltaických elektráren. Uvedeny zde

byly jejich hlavní druhy. Systém pro drobné aplikace, který se ani nedá nazývat

elektrárnou, protoţe se vyuţívá pouze pro napájení jednotlivých spotřebičů. Systém přímo

připojený k DS, jenţ všechnu svou vyrobenou energii dodává do DS, nebo ji spotřebovává

část a do DS dodává pouze její přebytky. Posledním je ostrovní systém. Ten

s vyprodukovanou energií nakládá třemi způsoby. Buď energii rovnou spotřebovává, nebo

jí předtím akumuluje do akumulátoru, nebo se jedná o hybridní systém, kde je

fotovoltaická elektrárna doplněná přídavným zdrojem energie.

Třetí část se zabývala legislativními předpisy spojenými s realizací fotovoltaické

elektrárny. Byly zde uvedeny hlavní zákony spojené s FVE a nutné legislativní kroky před

započetím její realizace. V poslední době v této oblasti došlo k mnoha změnám od velké

podpory fotovoltaických elektráren aţ po dnešní úplný zákaz připojování nových

elektráren s výkonem nad 30 kW.

Poslední část se zabývala vlastním návrhem fotovoltaické elektrárny na okraji obce

Zaječov ve středních Čechách. Tato elektrárna má celkovou plochu pokrytou panely o

velikosti 7582 m
2
. To při průměrné hodnotě dopadajícího slunečního záření 1150 kW/m

2

za rok znamená hodnotu 8,719 GW na celou plochu pokrytou panely za rok. Elektrárna je

sloţena ze 4608 panelů, které jsou umístěné na pevné nosné konstrukci. Tyto panely jsou

vzdáleny od sebe tak, ţe v problematických zimních měsících (listopad, prosinec, leden a

únor) je část nebo dokonce celá spodní řada panelů zastíněná. Elektrárna v tomto
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extrémním případě pracuje jen ze dvou třetin. Umoţní nám to ale vměstnat na stejně

velkou plochu o téměř 1500 panelů více, které v měsících kdy je slunce nejaktivnější

budou pracovat. Tyto panely jsou spojovány do řetězců po 16 panelech a následně přes

rozvaděč připojeny na střídač. Na střídač jsou připojeny čtyři řetězce naráz a je zde ze

stejnosměrného proudu vyprodukovaného panely měněn na proud střídavý. Z těchto 72

střídačů se dále pokračuje do sběrné stanice kde, je umístěna rozvodna NN, transformátor

který transformuje napětí do poţadované hladiny 22 kV a poslední částí je rozvodna VN.

Z té jde uţ kabel na sloup elektrického vedení a přes odpojovač je připojen do distribuční

sítě. Celkový špičkový výkon elektrárny činí 1,054 MWp.
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