Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Komplexní návrh fotovoltaické elektrárny
Student: Tomáš CAJTHAML Std. číslo: E09B0112P
Oponent: doc. Ing. Miloslava Tesárová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první části jsou shrnuty základní poznatky o využívání slunečního záření se zaměřením na fotovoltaické systémy.
Popsány jsou nejčastěji užívané fotovoltaické články, možnosti zvýšení jejich účinnosti, způsoby zapojování článků, včetně výhod a nevýhod daného uspořádání,
a způsoby provozování fotovoltaických systémů a jejich zapojení do distribuční sítě.
Druhá část práce se zabývá praktickým návrhem fotovoltaické elektrárny, konkrétně je řešeno rozmístění a naklon fotovoltaických panelů, aby z dané lokality bylo dosaženo co nejvyšší výtěžnosti, a návrh jednotlivých komponent (panelů, střídačů, propojovacích kabelů, velikosti připojovacího transformátoru atd.)
Práce má logickou strukturu, průměrnou grafickou úroveň. Značný počet zdrojů, z nichž autor práce čerpal, svědčí o jeho velkém zájmu o danou problematiku.
Při tomto zevrubném návrhu FV elektrárny autor prokázal schopnost orientovat se v dané problematice, aplikovat získané vědomosti a nacházet technická řešení.
Úroveň práce snižují formální nedostatky.
Připomínky:
V práci mohlo být uvedeno situační schéma lokality a umístění navrhované elektrárny.
Kapitola 9.7 se zaveřejněním výpočty je poměrně strohá a mohla být doplněna vysvětlujícím textem.
Vztah na str. 36 není uveden ve správné formě.
Vzorce na str. 39 neplatí pro 3f soustavu.

Dotazy oponenta k práci:

Vztah pro výpočet ztrát transformátoru (str. 40) odpovídá plnému zatížení transformátoru, transformátor 1,25 MVA je však při spíčkovém výkonu FVE zatížen pouze na 85%, takže výsledek ztráty budou nižší. Jak se liší velikost ztrát při 85% zatížení od ztrát při plném zatížení transformátoru?
Tvrzení "při dodávce musí být dodržen účinník v povolených mezích na hodnotě 1" (str. 38) není pravdivé. V jakém rozmezí se mají pohybovat hodnoty účinníku zdroje a jaký dokument toto rozmezí stanovuje?
Jaké jsou podmínky pro připojení zdroje do sítě z hlediska dodržení parametrů kvality napětí (např. změny napětí při provozu zdroje)?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

podpis oponenta práce